
 

PROVINCIA DI PRATO
 

 

Registro generale n. 1120 del 13/09/2017

Determina con Impegno di spesa

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA:

AREA TECNICA

_____________________________________

SERVIZIO ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

 

 

Oggetto Area Tecnica. Istituto Tullio Buzzi. Realizzazione con ampliamento della nuova vice-
presidenza e modifiche al Laboratorio di Elettronica. Approvazione progetto esecutivo e determina
a contrarre. Impegno di spesa e liquidazione.

Direttore dell’Area  Bonciolini Rossella

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il  documento cartaceo  e la firma autografa;  il  documento  informatico  è prodotto,  memorizzato  e 
conservato digitalmente ed è rintracciabile nel sistema informativo della Provincia di Prato 



PROVINCIA DI PRATO

Determina N. 1120 del  13/09/2017

Oggetto:  Area Tecnica. Istituto Tullio Buzzi. Realizzazione con ampliamento della
nuova  vice-presidenza  e  modifiche  al  Laboratorio  di  Elettronica.
Approvazione progetto esecutivo e determina a contrarre.  Impegno di
spesa e liquidazione.

IL DIRETTORE DELL’AREA

Visti

­ l’atto del Presidente della Provincia n.48 del 24.05.2016 ad oggetto: Provincia di Prato  
quale Ente territoriale di Aria Vasta – Approvazione della struttura organizzativa con  
decorrenza dal 01.07.2016;

­ il decreto del Presidente n.23 del 20.06.2016 mediante il quale la sottoscritta dott.ssa 
Rossella Bonciolini in possesso della qualifica di dirigente, è incaricata a far data dal  
01.07.2016   e   fino   alla   fine   del   mandato   amministrativo,   della   direzione   dell’Area  
Amministrativa;

­ il   decreto   del   Presidente   n.42   del   21.12.2016   con   il   quale   alla   sottoscritta   dott.ssa  
Rossella Bonciolini in possesso della qualifica di dirigente, viene prorogato l’incarico di  
direzione ad interim dell’Area Tecnica a far data dal 01.01.2017 e fino al 30/04/2017;

­ il   decreto   del   Presidente   n.13   del   27.04.2017   con   il   quale   alla   sottoscritta   dott.ssa  
Rossella Bonciolini in possesso della qualifica di dirigente, viene prorogato l’incarico di  
direzione ad interim dell’Area Tecnica a far data dal 01.05.2017 e fino al 31.12.2017;

Richiamata la Delibera di Consiglio n.26 del 30.08.2017 avente oggetto: “Area Amministrativa – 
Servizio Bilancio e Entrate – Bilancio di Previsione 2017 e relativi allegati – Ricognizione equilibri 
– Variazione assestamento generale. Approvazione”;

Premesso:

- che   il   progetto   in   questione  consta   di   due   tipi   di   interventi,   da   realizzare   all’interno 
dell’edificio scolastico I.T.I.S. “T. Buzzi” posto in Prato, Viale della Repubblica 9 ed in 
particolare: 

o il primo intervento riguarda la realizzazione di un piccolo ampliamento di circa 74 
mq dove collocare le funzioni della vice­presidenza e dell’infermeria; 

o il secondo intervento riguarda l’ampliamento del laboratorio di Elettronica per una 
superficie complessiva di circa 66 mq; 

- che con nota Prot.4422 del 29.05.2017, il Dirigente scolastico dell'Istituto ha chiesto alla 
Provincia l'autorizzazione ad effettuare i suddetti lavori di ristrutturazione con l'impegno a 
farsi carico della relativa copertura finanziaria;

- che, a fronte dell'impegno assunto dall'Istituto “Tullio Buzzi” a sostenere le spese necessarie 
per la ristrutturazione suddetta, la Provincia si impegna ad espletare le relative procedure per 
l'affidamento dei lavori;

0_tmptmpcwikBzdoc.odt



PROVINCIA DI PRATO

- che il Dirigente Scolastico dell’ITIS Tullio Buzzi ha proceduto ad affidare l’incarico per la 
progettazione edile, la direzione lavori ed il coordinamento per la sicurezza all’Ing. Massimo 
Janniello;

- che con atto del Presidente n. 53 del 06.06.2017 lo stesso disponeva: 
­  di  dare   indirizzo  al  Dirigente,  Dott.ssa  Rossella  Bonciolini,  di  predisporre gli  atti 
necessari all’affidamento dei lavori sopra indicati;  
­ di  disporre che i pagamenti relativi ai lavori e alle spese tecniche vengano effettuati 
direttamente dall’Ist. Buzzi;

- che il progetto esecutivo è stato presentato dal Dirigente Scolastico dell’ITIS Tullio Buzzi a 
questa Amministrazione;

Visto  il   progetto   esecutivo   redatto   dall'Ing.   Massimo   Janniello,   professionista   incaricato   dal 
Dirigente Scolastico dell’ITIS Tullio Buzzi, depositato agli atti del Servizio Assetto e Gestione del 
Territorio   dell'importo   complessivo  di   €153.022,00  distribuiti   secondo   il   quadro   economico   di 
seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO  
A) Opere: progetto

Importo complessivo lavori €      101.689,66
di cui:  

Importo lavori sottoposto a ribasso d'asta                (di cui € 
39.060,61 relativi a costi per la manodopera) €          93.939,66

   
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta €            7.750,00

Totale A €      101.689,66
B) Somme a disposizione:  
1) per I.V.A. 22% €          22.371,73

Totale A+B1 €      124.061,39
2) per modifiche al contratto durante il periodo di efficacia al 
lordo dell'I.V.A. al 22 % €            5.000,00

Totale B €        27.371,73
C) Spese Tecniche:  
1) spese tecniche per prog+DL+sic. (Prof. Esterni) €          23.751,94
3) incentivi ex art. 92 (RUP) €               208,67

Totale C €        23.960,61
Totale A+B+C €      153.022,00

Ritenuto necessario approvare il progetto esecutivo redatto dall'Ing. Massimo Janniello e validato in 
data 25.08.2017 dall’Ing. Francesca Agostini in qualità di RUP;

Ritenuto, inoltre, necessario adottare determinazione a contrarre ai sensi del combinato disposto di 
cui all'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 ed all'art. 32 del D.Lgs. 50/2016 dando atto:

• che il fine che si intende perseguire è la realizzazione dell'intervento di “Realizzazione con 
ampliamento della nuova vice­presidenza e modifiche al Laboratorio di Elettronica”;

• che per la tipologia di intervento non è possibile ricorrere al MEPA;
• che il contratto sarà stipulato “a corpo”;
• che   per   la   selezione   degli   operatori   economici   che   possono   presentare   offerta   viene 

individuata la procedura negoziata di cui all’art. 36 lett. b del D.Lgs. 50/2016, utilizzando, 

0_tmptmpcwikBzdoc.odt



PROVINCIA DI PRATO

quale criterio di aggiudicazione, quello del minor prezzo ­ ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. 
a) dello stesso D.Lgs. 50/2016 ­ mediante ribasso sull'importo dei lavori posto a base di 
gara;

• che   il  CIG sarà   acquisito  dalla   stazione  unica  appaltante  della  Provincia  di  Pistoia  che 
esperirà la gara ed il CUP è I37B17000200005;

• che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è l’Ing. 
Francesca Agostini;

Vista la convenzione per l’adesione alla stazione unica appaltante (SUA) della Provincia di Pistoia 
quale centrale di committenza ai sensi dell’art. 3 c.1 lett. I) L) M) del D.Lgs. 50/2016, stipulata da 
questa Amministrazione;

Dato atto che per tale servizio l’Ente è tenuto a versare alla Provincia di Pistoia una somma a titolo 
di rimborso spese in ragione dello 0,2% dell’importo a base di gara per lavori fino a € 500.000,00 e, 
quindi, in questo caso, la cifra di € 203,38; inoltre, quale contributo da riconoscere ad ANAC per la 
gara   sono   dovuti  €   30,00  che   devono   essere   versati   sempre   alla   Provincia   di   Pistoia   prima 
dell’esperimento della gara;

Ritenuto  pertanto   di   procedere   ad   impegnare   e   al   pagamento   della   suddetta   spesa   alla 
Provincia di Pistoia per complessivi €233,38;

Dato atto che la suddetta spesa di €233,38 trova copertura finanziaria con riferimento all’annualità 
2017 a valere sul capitolo di bilancio 3604 avente ad oggetto “Trasferimenti correnti alla Provincia 
di Pistoia per servizi in convenzione” piano finanziario 1.04.01.02.002;

Considerato che il presente provvedimento necessita del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/00;

Ritenuta  la propria competenza ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 4 co.2 del D.Lgs. 
165/2001 e all'art. 107 del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA
• di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

• di dare atto altresì che con nota Prot.4422 del 29.05.2017, il Dirigente scolastico dell'Istituto 
Tecnico  Statale   “Tullio  Buzzi”   ha  chiesto   alla  Provincia   l'autorizzazione  ad   effettuare   i 
suddetti   lavori   di   ristrutturazione   con   l'impegno   a   farsi   carico   della   relativa   copertura 
finanziaria;

• di  dare  atto  inoltre   che   i   lavori   verranno   appaltati   dalla  Provincia   di  Prato   tramite   la 
Provincia di Pistoia giusta  convenzione SUA, in  forza dell’Atto del Presidente  n.  53 del 
06.06.2017 nel quale si da atto che l’Istituto Buzzi si assume l’onere delle spese relative ai 
lavori oggetto dell’appalto;

• di   approvare  il   progetto   esecutivo   redatto   dall'Ing.   Massimo   Janniello,   professionista 
incaricato dal Dirigente Scolastico dell’ITIS Tullio Buzzi, depositato agli atti del Servizio 
Assetto e Gestione del Territorio e validato in data 25.08.2017 dall’Ing. Francesca Agostini 

0_tmptmpcwikBzdoc.odt



PROVINCIA DI PRATO

in  qualità  di  RUP dell'importo complessivo di  €153.022,00 distribuiti   secondo  il  quadro 
economico di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO  
A) Opere: progetto

Importo complessivo lavori €      101.689,66
di cui:  

Importo lavori sottoposto a ribasso d'asta                (di cui € 
39.060,61 relativi a costi per la manodopera) €          93.939,66

   
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta €            7.750,00

Totale A €      101.689,66
B) Somme a disposizione:  
1) per I.V.A. 22% €          22.371,73

Totale A+B1 €      124.061,39
2) per modifiche al contratto durante il periodo di efficacia al 
lordo dell'I.V.A. al 22 % €            5.000,00

Totale B €        27.371,73
C) Spese Tecniche:  
1) spese tecniche per prog+DL+sic. (Prof. Esterni) €          23.751,94
3) incentivi ex art. 92 (RUP) €               208,67

Totale C €        23.960,61
Totale A+B+C €      153.022,00

• di adottare determinazione a contrarre ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 192 del 
D.Lgs. 267/2000 ed all'art. 32 del D.Lgs. 50/2016 dando atto:

­ che il fine che si intende perseguire è la realizzazione dell'intervento di “Realizzazione con 
ampliamento della nuova vice­presidenza e modifiche al Laboratorio di Elettronica”;

­ che per la tipologia di intervento non è possibile ricorrere al MEPA;
­ che il contratto sarà stipulato “a corpo”;
­ che   per   la   selezione   degli   operatori   economici   che   possono   presentare   offerta   viene 

individuata la procedura negoziata di cui all’art. 36 lett. b del D.Lgs. 50/2016, utilizzando, 
quale criterio di aggiudicazione, quello del minor prezzo ­ ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. 
a) dello stesso D.Lgs. 50/2016 ­ mediante ribasso sull'importo dei lavori posto a base di 
gara;

­ che   il  CIG sarà   acquisito  dalla   stazione  unica  appaltante  della  Provincia  di  Pistoia  che 
esperirà la gara ed il CUP è I37B17000200005;

­ che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è l’Ing. 
Francesca Agostini;

• di dare atto  che per tale servizio l’Ente è  tenuto a versare alla Provincia di Pistoia una 
somma a titolo di rimborso spese in ragione dello 0,2% dell’importo a base di gara per lavori 
fino a € 500.000,00 e, quindi, in questo caso, la cifra di € 203,38; inoltre, quale contributo da 
riconoscere ad ANAC per la gara sono dovuti € 30,00 che devono essere versati sempre alla 
Provincia di Pistoia prima dell’esperimento della gara;

• di  dare  atto  altresì  che  la   suddetta   somma complessiva  pari  a  €233,38  trova copertura 
finanziaria con riferimento all’annualità 2017 a valere sul capitolo di bilancio 3604 avente ad 

0_tmptmpcwikBzdoc.odt



PROVINCIA DI PRATO

oggetto “Trasferimenti correnti alla Provincia di Pistoia per servizi in convenzione” piano 
finanziario 1.04.01.02.002;

• di impegnare  pertanto in favore della Provincia di Pistoia la somma pari a €233,38 e  di 
liquidare  contestualmente tale somma provvedendo al pagamento mediante girofondo sul 
conto della Provincia di Pistoia numero di contabilità 60499.

• di trasmettere alla Provincia di Pistoia il presente atto corredato dal progetto esecutivo in 
formato elettronico e nota dell’Istituto Buzzi nel quale si impegna a far fronte alle spese 
necessarie alla realizzazione dell’opera.

Il Direttore dell’Area Tecnica 
                   Dott.ssa Rossella Bonciolini

0_tmptmpcwikBzdoc.odt



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE n° 1120 DEL 13/09/2017

Oggetto:  Area Tecnica. Istituto Tullio Buzzi. Realizzazione con ampliamento della
nuova  vice-presidenza  e  modifiche  al  Laboratorio  di  Elettronica.  Approvazione
progetto esecutivo e determina a contrarre. Impegno di spesa e liquidazione.

Impegno 2027 - PROVINCIA DI PISTOIA

Capitolo 3604 Cod. Min. 1.06.01.05

Descrizione Capitolo TRASFERIMENTI CORRENTI ALLA PROVINCIA DI PISTOIA PER
SERVIZI IN CONVENZIONE

Oggetto BUZZI REALIZZAZIONE AMPLIAMENTO NUOVA VICE PRESIDENZA
E MODIFICHE LABORATORIA ELETTRONICA CUP I37B17000200005

Numero 2017/524 Importo € 233,38

Totale Impegni: €233,38

VISTO POSITIVO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

(art. 151 comma 4, art. 153 comma 5 e art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000) 
_____________________________


